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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Stát a občanská společnost v postsovětském Rusku se

zabývá významem, rozvojem a funkcí občanské společnosti v reáliích Ruska po

roce 1991. Úvodem se práce snaţí postihnout charakter ruského reţimu, který je

ovlivněn nejen komunistickou zkušeností, ale i průběhem přechodu k demokracii.

Vládu prezidentů Jelcina i Putina nahlíţí v kontextu teorie hybridních reţimů,

v nichţ chybí zejména vláda zákona a omezení mocí ve státě. Tyto aspekty

zásadně ovlivňují podobu ruského občanského sektoru, kterou se text snaţí

charakterizovat. Práce se zaobírá také různým vnímáním občanské společnosti

v Rusku a na Západě, jednotlivé rozdíly identifikuje a zmiňuje odlišnosti ruské

kultury i společenského diskurzu. V závěru práce je pozornost věnována speciálně

politice prezidenta Putina vůči občanskému sektoru, jejím motivům a důsledkům.

Abstract

The bachelor thesis entitled The State and Civil Society in Post-Soviet Russia

deals with importance, growth and function of civil society in Russia after 1991.

At the beginning, the thesis strives to identify Russian regime type which is

influenced not only by communist experience but also by the process of transition

to democracy. Both the Yeltsin’s and the Putin’s administration are seen through

the hybrid regimes theory that alleges that they are short of rule of law and

limitation of powers. Those aspects essentially shape the form of Russian civil

society that is characterized as well. The thesis is also concerned with different

perception of the civil society concept in Russia and in the Western context; it

describes particular dissimilarities and mentions differences of Russian culture
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and social discourse. In the end, the thesis is focused on president Putin’s politics

towards civil society, its incentives and consequences.
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Úvod

Fungující občanská společnost je v politické vědě povaţována za nezbytný

předpoklad konsolidovaného demokratického reţimu. Ačkoli neexistuje jasná

definice občanské společnosti, je chápána především jako mimopolitická sféra,

která spolu s médii zastupuje tzv. třetí sektor ve státě. Zastřešuje občanské

organizace, sdruţení a další formální aktéry. Ti jednají nezávisle na státní vůli

a zároveň svou činností brání státu v přílišné koncentraci moci, potaţmo

v ovládnutí společnosti jako celku. Jedním z prvních pramenů, který termín

občanská společnost spoludefinoval, byla Esej o historii občanské společnosti

skotského myslitele Adama Fergusona z druhé poloviny osmnáctého století.

Ferguson v ní občanskou společnost popsal jako jakési pojítko mezi vládci-

válečníky a civilisty, jehoţ dělící funkci vyzdvihoval a zároveň se obával jeho

zničení.

V postsovětském Rusku prezidentů Borise Jelcina a poté Vladimira Putina

se euro-americký koncept občanské společnosti střetl s realitou posttotalitního

státu bez jakýchkoli demokratických tradic a zvyklostí řídit se demokratickými

principy, bez příslušné politické kultury, osvojené praxí. Během 90. let 20. století

byly sice hojně zakládány mnohé občanské organizace, ale časem se ukázalo, ţe

většina z nich postrádala akceschopnost a tím i společenský význam. Naopak

v souvislosti se společenskou deziluzí z transformačního procesu se občanská

společnost stala jakýmsi nevítaným západním importem, potenciálně ohroţujícím

ruskou tradici a identitu.

Za těchto okolností byl v roce 2000 do prezidentské funkce potvrzen

volbou Vladimir Putin. V rámci své agendy cílené na posílení role státu

a centralizaci prosadil změny, které působení občanské společnosti v Rusku oproti

praxi z Jelcinova období pozměnily. Putinovo pojetí občanské společnosti jako

instrumentu spolupracujícího se státem a v podstatě schvalujícího jeho politiku

se významně rozchází s tím, jak je chápána evropskou a americkou politickou

teorií i praxí. Konkrétně bylo uţ v roce 2001 ustaveno Občanské fórum

(Graždanskij forum) jako orgán, jehoţ prostřednictvím měli zástupci ruských
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občanských organizací komunikovat s prezidentem a vládou. V roce 2005 potom

následovala federálním zákonem zaloţená Veřejná komora (Obščestvjennaja

palata),
1
která se měla stát pomyslným mostem pro komunikaci mezi státem

a občanskou společností. Avšak její náklady a provoz jsou kompletně dotovány

státem a jednu třetinu jejích členů přímo jmenuje ruský prezident. Nabízí se tak

otázka, jestli vznik takové instituce nezastíral snahu státu kontrolovat či spíše řídit

dění v ruském občanském sektoru. Dále byl v roce 2006 přijat federální zákon

týkající se nevládních a neziskových organizací, limitující jejich činnost v Rusku.

Není bez zajímavosti, ţe časově spadal do období po tzv. barevných revolucích

v zemích bývalého sovětského bloku, kdy se ruské vládnoucí kruhy mohly více

restriktivní politikou snaţit předejít podobnému vývoji v ruských podmínkách.

Na téma fungující občanské společnosti jako jedné z podmínek

demokratické konsolidace lze nahlíţet i v širším kontextu tranzitologických studií.

Po postupném rozpadu východního bloku a rozpuštění Sovětského svazu (SSSR)

na konci roku 1991 se bývalé komunistické země ocitly v procesu přechodu –

tranzice – od různých forem nedemokratických reţimů. Zpočátku většina badatelů

očekávala, ţe výsledkem těchto tranzic budou v krátké době konsolidované

demokracie, jak je západní politická věda znala zejména na základě zkušeností ze

států západní a jiţní Evropy a severní Ameriky. Taková teorie byla významně

podpírána slovy administrativy Spojených států amerických (USA) o „celosvětové

demokratické revoluci“
2
i dnes uţ definitivně překonaným paradigmatem Francise

Fukuyamy o konci dějin a definitivním vítězství liberální demokracie ve světě.
3

Postupem času se nicméně ukázalo, ţe taková představa nedošla naplnění nejen

v některých státech s jistou demokratickou tradicí ve středo-jihovýchodní Evropě,

ale ani v postkomunistických republikách bývalého Sovětského svazu.

Některé státy, mezi něţ patřilo i Jelcinovo Rusko, se tak zařadily

do kategorie tzv. hybridních reţimů. Teorie hybridních reţimů vymezuje ty země,

1
Lze se setkat i s překladem Občanská komora, ale domnívám se, ţe překlad Veřejná komora

nebo Komora veřejnosti, je přesnější, i s ohledem na anglický termín The Public Chamber, který je

pouţíván ve všech textech, které jsem měla k dispozici.
2
Carothers, Thomas. The end of the transition paradigm. Journal of Democracy, 2002, roč. 13,

č. 1, s. 6.
3
Fukuyama, Francis. Konec dějin a poslední člověk. Praha: Rybka, 2002, s. 11.
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v jejichţ systémech se střetávají demokratické prvky, zastoupené především

pořádáním voleb, s prvky nedemokratickými, které jsou typické pro autoritativní

reţimy.
4
Jsou to zejména ty faktory, které americký politolog Juan Linz

charakterizoval jako limitovaný pluralismus, typická mentalita a absence politické

mobilizace. Podoba hybridních reţimů je výrazně ovlivňována také charakterem

předcházejícího reţimu, v ruském konkrétním případě tedy zkušeností

s komunismem.

V případě jelcinovského Ruska pouţívali badatelé pro hybridní reţim

termíny jako autoritativní demokracie (Richard Sakwa, 2002), volební demokracie

(Michael McFaul, 1997), volební monarchie/samoděrţaví (Lilia Ševcova a Igor

Kljamkin, 1998), měkký autoritarismus (Barry Sautman, 1999), ale i delegativní

demokracie (Lilia Ševcova, 1999 podle Guillerma O‘Donnella).
5
Čeští autoři Jan

Holzer a Stanislav Balík, kteří se výzkumu postkomunistického prostoru

dlouhodobě věnují, navrhli pojmenovat specifický putinovský reţim jako

postideologický autoritativní reţim, čímţ chtěli zdůraznit nedemokratický

charakter reţimu, který Putinova vláda v zemi nastolila.
6
Jedním z cílů této

bakalářské práce tak bude na základě případové studie občanské společnosti

v Rusku posoudit, zda se Putinova politika pohybovala ještě v mezích hybridního

reţimu, nebo byla jiţ otevřeně nedemokratická.

Téma bakalářské práce by tak mělo být exkurzem do problematiky, které

nebyla v českém prostředí věnována příliš velká pozornost a která doposud nebyla

samostatně vědecky zpracována. Nejen čeští autoři se při klasifikaci ruského

reţimu, ať uţ ho nazírali jako demokratický či nedemokratický, často přehnaně

soustřeďovali na volební proces a přitom přehlíţeli, ţe politický reţim lze

4

[…]


staţení se do té doby aktivních zahraničních organizací a nadací z Ruska, čímţ

místní občanské organizace přišly o významné zdroje příjmů. Na druhou stranu

ale musely začít klást větší důraz na kvalitu své činnosti, aby finance získaly

jinde. Domácí občanské organizace lze rozdělit do dvou kategorií na organizace

různého zaměření, neutrální k Putinovu reţimu, a na organizace s politickým

podtextem, často akcentující otázku lidských práv, které jsou k Putinovi většinově

kritické. Druhá zmiňovaná skupina se hluboce obávala zákona z roku 2006,

protoţe jeho ustanovení jsou deklarována pouze vágně, coţ vzbudilo znepokojení

z jejich moţné interpretace státními úředníky, pokud budou občanské organizace

povaţovat za nepohodlné. Putinova politika posílila vzájemnou komunikaci mezi

jednotlivými občanskými organizacemi, které začaly více spoléhat na váhu

společného jednání vůči státním institucím a sdílení informací.

Pojetí občanské společnosti se v Rusku liší od západních konceptů, které

nelze na Rusko bez přizpůsobení aplikovat. Svým zaměřením je občanský sektor

zaměřen mnohem více na sociální záleţitosti neţ na politiku. Tento stav je dán

selháním státních institucí v 90. letech 20. století, kdy občanské organizace
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musely zčásti nahradit sluţby státu. Protoţe občanská společnost je pro

postsovětské Rusko novum, lidé mají často problém porozumět její funkci a získat

vůči různým občanským organizacím důvěru. Situace se však velmi liší mezi

federální a lokální úrovní. Mají-li občanské organizace lokální charakter, je pro ně

mnohem snazší upoutat pozornost, přesvědčit lidi o správnosti své činnosti

a prokázat se hmatatelnými výsledky. Specifikem ruské občanské společnosti je

důleţitost neformálních uskupení, které mají často stejnou váhu jako

institucionalizované občanské organizace. Ve srovnání se Západem je v Rusku jen

málo organizací, které mají konfrontační protestní charakter, zřejmě kvůli

neochotě lidí účastnit se veřejného ţivota a nevíře, ţe je moţné jakkoli aktivně

ovlivnit rozhodnutí daná shora.

Stav občanské společnosti v Rusku vypovídá o doposud neukotvené

podobě, kterou ruský reţim má. Ačkoli můţe působit staticky, reţim, stejně jako

občanská společnost, se neustále vyvíjí a po osmi letech Putinovy vlády se situace

výrazně odlišovala od roku 2000. Putinovu snahu posílit sepětí občanského

sektoru a státu nelze vnímat a priori negativně, ruská státnost se vyvíjela naprosto

odlišně od západních modelů, a pokud spolupráce občanských organizací se státní

správou povede k lepšímu fungování obou, má své opodstatnění. Hybridní

charakter putinovského Ruska však brání v rozvoji občanského sektoru a to tím,

ţe formálně demokratické instituce nemají ve skutečnosti ţádnou váhu, jednotlivé

moci ve státě nejsou vzájemně omezeny propracovaným systémem brzd

a rovnovah a v celé společnosti chybí dodrţování vlády zákona. Tyto faktory

brání v konsolidaci demokracie a prosperitě občanské společnosti.

Předběţná hypotéza v úvodu této bakalářské práce stanovila, ţe

v souvislosti se změnami v ruské politice po zvolení Vladimira Putina do funkce

prezidenta v roce 2000 se rozšířily oblasti, které začala vláda více omezovat. Mezi

tyto omezované oblasti byla zařazena i sféra občanské společnosti, coţ mělo

potvrdit nedemokratický charakter putinovského Ruska.

Zdá se, ţe tato hypotéza byla předkládanou prací spíše vyvrácena, protoţe

ačkoli v některých ohledech začala být občanská společnost opravdu více

omezována neţ za Jelcina, jiné Putinovy kroky (moţná nechtěně) způsobily
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rozvoj občanského sektoru a ve svém důsledku ho posílily. Některé problematické

pasáţe, které obsahoval zákon z roku 2006, byly potom Putinovým nástupcem

Dmitrijem Medveděvem zrušeny, coţ dále podporuje myšlenku, ţe se reţim stále

pohybuje v hybridní kategorii a (zatím) ho nelze pokládat za nedemokratický.
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Summary

The bachelor thesis entitled The State and Civil Society in Post-Soviet

Russia was focused on the development of Russian civil society and its growing

interaction with Russian state considering the theory of hybrid regimes. The thesis

came to several conclusions related to I) Putin’s politics, its incentives,

implementation and outcomes; II) different character of Russian civil society in

comparison with the Western perception; III) findings whether the Putin’s regime

was more nondemocratic than the Yeltsin’s one with respect to its approach to

civil society.

Putin’s politics towards the civil society was supported with the theory of

managed democracy that assumes Russian path to democracy specific which

entitles the state to adopt particular measures to its promotion. In terms of civil

society, the state thus manages the mutual relationship. In doing so, Putin

launched The Civic Forum in 2001, approved the law establishing The Public

Chamber in 2005 and signed the so-called NGO law in 2006. Russian government

proved to be cautious about the colour revolutions in its neighbourhood which

resulted in more restrictive politics towards foreign NGOs or foundations working

in Russia. In terms of domestic civic organizations, those dealing with human

rights or being critical to the regime were worried about the new legislature

because of the possibility of its vague interpretation. Nevertheless, Putin’s politics

compelled the Russian civil society to better communicate its activities to the

general public, to improve its services and to make its funding transparent.

Different character of Russian civil society is based on either Russian

history and lack of democratic tradition, or the popular unwillingness to actively

participate in public life. Russian civil organizations are more oriented on social

than political issues and the informal networks at local level are of great

importance.

For those reasons, the overall nature of relations between Russian civil

society and the state seem to be ambiguous but not confirming the overtly

nondemocratic character of Russian political regime.
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