Posudek vedoucího na práci Vladimíry Votavové Stát a občanská

společnost v postsovětském Rusku
Autorka se ve své práci zabývá tématem Občanské společnosti v postsovětském Rusku, respektive

aplikací některých teoretických přístupů na situaci po pádu komunismu v této zemi. Takové vymezení

ve mně od počátku vzbuzovalo obavy, protože se jedná o jen velmi těžko uchopitelnou problematiku,

navíc zatíženou i terminologickými nesrovnalostmi. Do toho se pochopitelně ještě mísí složitá realita

postsovětského Ruska. Přesto mohu již na začátku říci, že se svého úkolu zhostila velmi dobře.

Předkládaný text svým rozsahem výrazně překračuje limit daný pro bakalářskou práci. Je

velmi přehledně a logicky členěn do čtyř kapitol, ve kterých autorka postupuje od vymezení termínu

nedemokratický režim, přes termín občanské společnosti, formování občanského sektoru po

Putinovu politiku vůči občanské společnosti. Volí tak velmi logickou hierarchickou strukturu, kdy

postupuje od nejobecnějších otázek ke konkrétní situaci. Pozitivní přitom je, že dokáže zaujmout

svoje stanovisko i k vysoce teoretickým otázkám. Přitom je ale schopna si taková stanoviska i obhájit.

Poměrně logicky pak tvoří právě teoretické vymezení zhruba polovinu celé práce. Přitom reflektuje

především teoretické koncepty užívané v anglosaské politologické obci, nezapomíná ale ani na české

autory (Holzer, Balík, Kubát). Jako vhodnější by se tak pro práci jevil název „Teoretické koncepty

vztahu státu a občanské společnosti vs. ruská postsovětská realita“. Druhá část práce zaměřená na

reálnou situaci ruského neziskového sektoru následně lehce pokulhává, v některých případech se

autorka dopouští generalizací (úředníci chápou atd.), které jsou, mírně řečeno sporné. U těchto

tvrzení podvědomě tušíme, že tomu tak je, nicméně bylo by dobré tato tvrzení také detailněji doložit,

například prostřednictvím sociologických výzkumů. Jako naprosto přirozené se jeví hlavně materiály

Centra Jurije Levady. Je jen škoda, že nebyly využity.

Rozsah textu se nachází v horní části rozmezí daného pro bakalářskou práci, což je

způsobeno detailním rozborem teoretických východisek předmětu zkoumání. Práce je psána velmi

kultivovaným jazykem, který zvládá vysvětlovat i poměrně složité teoretické konstrukce bez

nadužívání cizích slov, tolik častého v politologických pracích. Oceňuji, že se autorka zdržela snahy

demonstrovat svoji vědeckost právě takovým způsobem. Stejně tak, byť by se taková poznámka

mohla zdát jako marginální, nelze pominout fakt, že je práce prosta překlepů. Po formální a jazykové

stránce tak předkládanému textu nelze nic vytknout. Naopak, jako velké pozitivum hodnotím

poměrně reprezentativní seznam literatury, který rozhodně přesahuje množstvím použitých titulů

obvyklý standard bakalářské práce.

Jistou výtku si tak zaslouží hlavně dvě věci. Jednak je to až příliš velké spoléhání na anglosaské

či české (zde lze ovšem na druhou stranu ocenit schopnost reflexe domácí tvorby) zdroje. V práci

podobného zaměření by jistě bylo záhodno použít ve větší míře i ruské autory. Dále pak určitá

disproporce mezi teoretickou a empirickou částí, kdy teorie zabírá přeci jen větší prostor. Naopak

empirie, vůči které se následně vymezují i závěry práce, je spíše odsunuta do pozadí. Nejedná se tak o

v pravém slova smyslu empirickou analýzu, jak tvrdí autorka. Některé překlady jsou pak do jisté míry

sporné, zde nicméně narážíme na prostý fakt neexistence dané terminologie v češtině. Mám zde na

mysli například tzv. Obščestvennuju palatu, kterou autorka překládá jako „Společenská komora“. Zde

se ovšem nejedná v žádném případě o výtku, spíše o upozornění na komplikace v překladu.

I přes jisté výtky se nicméně domnívám, že se jedná o velmi kvalitní práci, která zvláště

v teoretické rovině reflektuje současný výzkum. Tvoří tak výborný základ pro další rozvoj do podoby

diplomové práce. Nedostatky jsou z mého pohledu více než vyváženy autorčinou snahou nejen

popisovat situaci „tak, jak je“, ale i pokusem na základě konkrétního případu abstrahovat. Proto

navrhuji známku výborně až velmi dobře.
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